
Bakalářská práce se zabývá orálními komponenty v českém znakovém jazyce, které jsou definovány
jako všechny pohyby/pozice úst užívané v českém znakovém jazyce nemotivované mluvenou češtinou.
V úvodních kapitolách práce se autor věnuje vymezení orálních komponentů vůči jiným prostředkům
českého znakového jazyka, které s nimi sdílí stejné místo artikulace – zvláště pak vůči tzv. mluvním
komponentům. V dalších kapitolách se autor zaměřuje na formální a významovou charakteristiku
sledovaných prostředků, jejich diferenciaci a procesy, které se mohou podílet na jejich formování.
Následuje diskuze o roli a jazykovém statusu orálních komponentů českého znakového jazyka, návrh na
zápis těchto prostředků a jejich výběrový přehled. Cílem práce je učinit první hlubší vhled do
problematiky orálních komponentů českého znakového jazyka a v opoře o zahraniční i domácí odbornou
literaturu poskytnout východiska pro jejich budoucí výzkum.


